1

議案第３６号

令和４年度いなべ市一般会計補正予算（第６号）

 ９月補正予算に関わる主なものは、下記のとおりです。

記

                             （補正額） 予算書

１ 基盤インフラ整備事業（法務情報課）            13,000千円  P17

 （小中学校用電子黒板購入）

  地方創生臨時交付金を活用し、新型コロナウイルス感染症予防のために小中学校

で１学級を分散して授業を行っている。

分散化しても１学級の児童生徒が同時に同じ内容の授業が受けることができる

ように電子黒板20台を購入します。

２ 自治体ＤＸ推進事業（法務情報課）             6,000千円  P17

 （行政ポータルアプリ構築業務）

  地方創生臨時交付金を活用し、新型コロナウイルス感染症予防のために行政手続

きをスマホから行えるアプリを構築しオンライン化することで、行政窓口の３密対

策とコロナ禍でも外出せずに手続きができる体制を整備します。

３ 生活困窮者自立支援事業（社会福祉課）           4,680千円  P21

（新型コロナウイルスセーフティネット強化交付金事業）

 国の新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金を活用し、地域の生活困窮

者支援に取り組む民間団体（40団体から50団体を想定）に対して原油価格・物価高

騰等の対策として、１団体50万円を上限に補助を行います。

４ 生活困窮者自立支援事業（社会福祉課）           5,100千円  P21

（新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金事業）

国の新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金を活用し、コロナ禍で貸付

が限度額に達したことにより貸付が利用できなくなった生活困窮世帯に対して支

援金を給付します。

５ 新型コロナウイルス感染症拡大防止対策事業(社会福祉課） 4,700千円  P23

（障がい者施設特殊浴槽整備補助事業）

  地方創生臨時交付金を活用し、民間の障がい者施設が新型コロナウイルス感染症

対策のために行う特殊浴槽の整備費の一部を補助します。

６ 放課後児童健全育成事業(学校教育課）          4,900千円  P23

（放課後児童クラブ新型コロナウイルス感染症対策補助金）

 国の子ども子育て支援交付金を活用し、放課後児童クラブ13施設に対し新型コロ

ナウイルス感染症拡大防止対策のための補助を行います。

議案第３６号参考資料

2

７ 公立保育園運営事業（包括配分）(保育課)          財源組替  P25

（公立保育園給食費無償化事業）

地方創生臨時交付金を活用し、令和４年11月から公立保育園の給食費を無償化す

ることで子育て世帯を支援します。

８ 私立保育園運営支援事業(保育課）

（特別保育事業）                     11,424千円  P25

 国の保育士等処遇改善臨時特例交付金を活用し、私立保育園の保育士の処遇改善

を行います。

（私立保育園給食無償化事業）               14,058千円  P25

 地方創生臨時交付金を活用し、令和４年11月から私立保育園の給食費を無償化す

ることで子育て世帯を支援します。

９ 新型コロナウイルスワクチン接種事業（ワクチン接種課）

（新型コロナウイルスワクチン接種事業）          70,000千円  P27

厚生労働省からの指示により、10月半ば以降に初回接種完了者（２回目接種完了

者）全員へのオミクロン株対応ワクチンの接種を想定した準備を進めるため、コー

ルセンター運営費や集団接種会場運営費などの増額補正を行います。

（国庫補助金過年度返還金）               136,677千円  P27

令和３年度に概算払いを受けた新型コロナウイルスワクチン接種に対する事業

の確定に伴い国庫補助金の返還を行います。

10 地域活性化起業人事業（農林課）              5,600千円  P29

（地域活性化起業人活用事業）

農業公園施設を利用したいちごなどの高付加価値作物の栽培、軽労力な栽培方法

の確立や農業公園周辺の耕作放棄地の再生などを通じて多様な人々の農業への参

加を促すために、専門的な知見を有する地域活性化起業人による助言、提案及びサ

ポートを受けます。

11 農業基盤整備事業（単独）(農林課）           12,000千円  P29

（農業基盤整備事業）

緊急自然災害防止対策事業を活用し、藤原町日内用水路、北勢町瀬木用水路の法

面復旧工事、員弁町松之木排水路、北勢町田辺用水路、北勢町川原用水路の改修工

事、員弁町大泉新田農業用ポンプ修繕工事を行います。

12 グリーンクリエイティブいなべ推進事業(商工観光課)    5,470千円  P31

（レンタサイクル事業）

県の魅力的な観光地づくり補助金を活用し、地域回遊を充実するためのサイクリ

ングシェアシステムの構築を行います。

3

13 道路橋梁維持補修事業(建設課）              17,000千円  P33

（市道維持修繕事業）

車両及び歩行者の安全を確保するために北勢町地内市道平野新田1号線、市道山

第89号線、市道十第120号の排水路整備を行います。

14 道路災害防止対策事業(建設課）             58,000千円  P33

（緊急自然災害防止対策事業）

  緊急自然災害防止対策事業を活用し、員弁町地内市道二之郭中二之郭上線の舗装

修繕と北勢町地内市道十第116号線、市道十第12号線の土砂災害防止対策、大安町

地内市道南金井4区87号線の路肩補修を行います。

15 市単独河川維持改良事業(建設課)            23,000千円  P33

（緊急自然災害防止対策事業）

 緊急自然災害防止対策事業を活用し、藤原町地内準用河川南谷川、大安町地内準

用河川尼ヶ谷川の河川改修工事を行います。

16 防災無線事業(防災課）                  7,260千円  P35

（防災情報伝達アプリ構築事業）

 地方創生臨時交付金を活用し、新型コロナウイルス感染症による自宅待機者など

に対して防災情報を伝達するためのスマホアプリを構築することで防災情報伝達

の多様化を図ります。

17 自主防災活動事業（防災課）                1,500千円  P35

（消防防災関係施設等整備補助金事業）

  川原地区が自主的に行う除雪作業に活用するホイールローダーの購入費用の一

部を補助します。

18 公立小学校施設整備事業(教育総務課）           4,400千円  P37

（員弁東小学校児童用椅子購入）

 森林環境譲与税を活用して、員弁東小学校に三重県産の木材を使って作った児童

用椅子を購入します。

19 学校給食管理事業(教育総務課）              76,108千円  P39

（小中学校給食費無償化事業）

  地方創生臨時交付金を活用し、令和４年11月から小中学校の給食費を無償化する

ことで子育て世帯を支援します。

20 財政調整基金等管理事務(財政課)            1,545,679千円  P39

  繰越金が確定いたしましたので、基金積立金を増額します。

内訳は、財政調整基金867,834千円と市債管理基金677,845千円です。